
Opinnäytetyö (AMK) 

Sosionomi 

2024  

Aikuissosiaalityö 

 

  

 

 

Mira Suominen 

MÄKIN OSAAN! 

– Työelämään valmentava opas  

  



OPINNÄYTETYÖ (AMK ) | TIIVISTELMÄ 

TURUN AMMATTIKORKEAKOULU 

Sosionomi 

2024 | 39 sivua, 62 liitesivua 

Mira Suominen 

MÄKIN OSAAN! 

­ Työelämään valmentava opas  

Tämän kehittämistyön toimeksiantajana on toiminut Hämeenlinnan Seudun 4H-yhdistyksen 
nuorten työpaja Tikki. Nuorten työpaja Tikki tuottaa yhteistyössä Koulutuskuntayhtymä Tavastian 
kanssa työpaikalla järjestettävää koulusta, johon osallistuu mm. Ammattiopisto Tavastian 
koulupudokasuhan alla olevia 16 – 18-vuotiaita opiskelijoita, joiden opinnot eivät etene 
esimerkiksi arjenhallinnan tai neuropsykiatristen haasteiden takia. Työpaikalla järjestettävä 
koulutus auttaa nuoria vahvistamaan omaa työelämäosaamistaan ja hakeutumista itselleen 
sopivaan koulutukseen. 

Kehittämistyön tavoitteena oli kehittää nuorten työpajan valmennuspalvelua ja vahvistaa 
työpajalla työskentelevien nuorten osaamisidentiteettiä sekä tukea heitä opintoihin ja työelämään 
kiinnittymisessä. Tavoitteina oli myös, että valmis tuotos on ulkoasultaan ja kieleltään selkeä ja 
ymmärrettävä myös nuorille, joilla on haasteita asioiden hahmottamisessa. Tarve kehittämistyölle 
tuli toimeksiantajalta, sillä heillä ei ollut valmista yhtenäistä valmennusmateriaalia kohderyhmää 
varten. 

Kehittämistyön prosessiin osallistuivat nuorten työpaja Tikin ja Ammattiopisto Tavastian 
henkilöstö sekä nuoret. Tiedonkeruu tapahtui valmiiden dokumenttien ja konsultaation avulla. 
Kehittämismenetelminä toimivat osallistuva havainnointi, kehittävät vertailukäynnit tarkkailevan 
havainnoinnin kera sekä oppimispäiväkirja. Menetelmien avulla kerätyn materiaalin pohjalta on 
muodostettu kehittämistyön tuotoksena työelämään valmentava opas. Opas koostuu 
arjenhallintataidoista, sosiaalisista taidoista sekä opiskelu- ja työelämätaidoista. Jokainen osa-
alue sisältää tieto-osuuksia sekä tehtäviä, jotka edesauttavat nuorten osaamisidentiteetin syntyä 
ja vahvistumista. Opas on tarkoitettu työpajalla työskenteleville nuorille työkirjaksi työpaikalla 
järjestettävän koulutuksen ajaksi. 
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­ Guide to working life 

This development work has been commissioned by the youth workshop Tikki of the Hämeenlinna 
Region 4H Association. In cooperation with the Tavastia Education Consortium, the youth 
workshop Tikki produces a workplace-based training programme for 16 – 18-year-old students at 
the Tavastia Vocational College who are at risk of dropping out of school and whose studies are 
not progressing due to, for example, difficulties in everyday life management or neuropsychiatric 
challenges. On-the-job training helps young people to strengthen their skills for the world of work 
and to apply for training that suits them. 

The aim of the development work was to develop the coaching service of the youth workshop and 
to strengthen the competence identity of the young people working in the workshop and to support 
them in their integration into studies and working life. The objectives were also to ensure that the 
final product is clear in its layout and language and is understandable also for those with 
difficulties in grasping and understanding complex sentences. The need for the development 
came from the commissioner, as they did not have any ready-made, uniform coaching material 
for the target group.  

The development process involved the staff and the students of the youth workshop Tikki and the 
Tavastia Vocational College. The data collection was carried out through pre-produced 
documents and consultation. Development methods included dialogue, participant observation 
during my practical training period, developmental reference visits at Tavastia Vocational 
College’s preparatory education for a degree and a reflective learning diary. The material 
collected through these methods has been used to produce a guide to preparing students for 
working life. The guide consists of everyday management skills, social skills and study and 
working life skills. Each area contains information and tasks that contribute to the development 
and strengthening of young people’s skills-identity. The guide is intended as a workbook for 
students working in the workshop during their on-the-job training period. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni liittyy nuorten syrjäytymiskehityksen katkaisemiseen sekä suomalaisen 

koulutusjärjestelmän sekä tulevaisuuden työelämässä vaadittavan osaamisen muutok-

siin, jotka korostavat elinikäisen oppimisen ja sosiaalisen kompetenssin tärkeyttä. Lähi-

historian isoimpia kehittämistyön kohderyhmää koskevia muutoksia ovat olleet vuoden 

2018 ammatillisen koulutuksen reformi sekä vuonna 2021 voimaan astunut oppivelvolli-

suusiän korottaminen 18 ikävuoteen. Uudistusten tavoitteena on nostaa nuorten koulu-

tus- ja osaamistasoa takaamalla kaikille nuorille toisen asteen koulutus ja sitä kautta 

väylä työelämään, kaventaa oppimiseroja, ehkäistä nuorten syrjäytymistä sekä vastata 

elinkeinoelämän tulevaisuuden osaamistarpeisiin (OKM 2017a; OKM 2017b; HE 

173/2020). 

Vaikka tavoitteena onkin ollut nuorten aseman paraneminen, ovat muutokset lisänneet 

nuorten haasteita kiinnittyä ammatillisiin opintoihin, vastuun opintoja koskevista valin-

noista siirtyessä yhä vahvemmin opiskelijalle itselleen. Samaan aikaan nuorten mielen-

terveysongelmat, yleinen ahdistuneisuus ja neuropsykiatriset oireet ovat lisääntyneet, 

mitkä yhdessä kouluun kiinnittymisen haasteiden kanssa heikentävät nuorten itsetuntoa 

ja osaamisidentiteettiä ja lopulta kasvattavat nuorten syrjäytymisvaaraa. (OKM 2017a; 

Valtioneuvosto 2019, 163 – 170; Liiten 2022.) Syrjäytymiskierteeseen liittyy henkilökoh-

taisen elämän haasteiden lisäksi opintojen etenemättömyys ja pahimmassa tapauk-

sessa opintojen keskeytyminen (Aaltonen ym. 2015, 9). Oppivelvollisille opiskelijoille tar-

jotaan vaihtoehtona tutkintokoulutukseen valmentavaa (TUVA) koulutusta, jotta opiske-

lijoita voidaan tukea tulevan ammatin löytymisessä. Joillekin TUVA-opiskelijoista itse 

kouluympäristö ei ole sopivin opiskeluympäristö, ja heille pyritään järjestämään mahdol-

lisuus suorittaa TUVA-opintoja oppilaitoksen ulkopuolella. (Opintopolku 2024.) 

Lakiin ammatillisesta koulutuksesta (531/2017) perustuva työpaikalla järjestettävä kou-

lutus mahdollistaa ammatillisessa koulutuksessa olevien oppivelvollisten suorittaa oppi-

velvollisuuttaan soveltuvin osin käytännön työtehtävien parissa oikealla työpaikalla. 

Opinnollistettu työpaja tarjoaa opiskelijoille vaihtoehtoisen oppimisympäristön alakoh-

taisten tutkinnon osien tai osaamisalueiden, yhteisten tutkinnon osien sekä TUVA-sisäl-

töjen opiskeluun. Työpaikalla järjestettävästä koulutuksesta ei itsestään työnantaja saa 

koulutuskorvauksia, mutta työpajalle on mahdollista kehittää tuon koulutuksen tukena 

toimiva erillinen valmennus, jonka toteuttamiseen voidaan hakea lisärahoitusta.  
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Kehittämistyönäni kokoan tätä erillistä valmennusta varten työelämään valmentavan, 

tieto-osuuksia ja tehtäviä sisältävän valmennusoppaan työpajalla työskenteleville nuo-

rille. Valmennusopas tulee käyttöön niille ammatillisen koulutuksen opiskelijoille, jotka 

tulevat koulutussopimuksella Hämeenlinnan Seudun 4H-yhdistyksen nuorten työpajalle 

suorittamaan työpaikalla järjestettävää koulutusta, koska opintojen edistyminen pää-

sääntöisessä oppimisympäristössä ei suju tavoitteiden mukaisesti. Kehittämistyönä teh-

tävän oppaan on tarkoitus vahvistaa nuorten työelämätaitoja, arjenhallinnan taitoja ja 

sosiaalisia taitoja sekä kasvattaa näiden taitojen kautta heidän osaamisidentiteettiään. 

Raportin rakenne etenee siten, että luvussa 2 käyn läpi kehittämistyön yhteiskunnallisen 

tarpeen ja perustelut sekä esittelen kehittämisympäristöäni sekä kehittämistyöni tavoit-

teet ja kehittämistehtävät. Luvuissa 3 ja 4 käsittelen tietoperustaa, josta etenen kehittä-

mistyön prosessikuvauksen (luku 5) kautta kehittämistyön tuloksiin (luku 6). Lopuksi ar-

vioin kehittämistyötäni eri näkökulmista (luku 7). 
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2 KEHITTÄMISTYÖN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Kehittämistyön tarve ja perustelut  

Kehittämistyölle on sekä yhteiskunnallinen että paikallinen tarve. Taulukkoon 1 on koottu 

ammatillisen koulutuksen keskeyttäneiden määrä (%) vuosina 2011-2021. Vaikka tiedot 

eivät ole keskenään täysin vertailukelpoisia perusjoukon muututtua 2018/2019 lähtien 

nuorille suunnatun ammatillisen koulutuksen opiskelijoista ammatillisen perustutkinto-

koulutuksen opiskelijoiksi, on taulukosta kuitenkin nähtävillä koulutuksen keskeytyksien 

kasvanut määrä (Tilastokeskus 2023). Ammatillisen koulutuksen rahoituksen leikkaus-

ten ja ammatillisen koulutuksen reformin myötä on ammatillisesta koulutuksesta irtisa-

nottu jopa 1600 opettajaa ja opetuksen määrä on vähentynyt noin 20% (OAJ 2023). To-

dennäköisesti nämä yhdistettynä COVID-19 pandemian aikaiseen hallitsemattomaan 

siirtymiseen etäopetukseen ovat vaikuttaneet negatiivisesti koulutuksessa jatkamiseen, 

ja vaikutukset näkyvät edelleen. Heikosti suunniteltu etäopetus käytännönläheisen am-

matillisen koulutuksen kannalta hankaloitti opiskeltavan ammatin oppimista, aiheutti koh-

tuutonta epävarmuutta opiskelijoissa sekä kaiken kaikkiaan heikensi nuorten kokonais-

hyvinvointia (Huhtala & Tapani 2020, 4 – 8; Pakarinen ym. 2023, 12 – 14). 

Taulukko 1. Ammatillisessa koulutuksessa keskeyttäminen (Tilastokeskus 2023). 

 

OAJ:n opettajakyselyssä 84% vastanneista kertoi opiskelijoiden tuen tarpeen lisäänty-

neen (OAJ 2019b). Ryhmäkokojen kasvu ja sen myötä yksilöllisten opintopolkujen to-

teuttamisen ja opiskelijoiden ryhmäytymisen vaikeutuminen, opiskelijoiden tuen tarpeen 
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lisääntyminen ja erityisen tuen resurssien puutteellisuus voidaan nähdä yhtenä syynä 

koulutuksen keskeyttämiseen sekä koulupudokkuusuhan lisääntymiseen. Ryhmäytymi-

seen ja yhteisöllisyyteen on vaikuttanut reformin lisäksi jatkuva haku opintoihin, opiske-

lijan oma persoonallisuus sekä sosiaaliset taidot (OAJ 2019a, 9). Lukuvuonna 2017-

2018 opetusryhmien keskimääräinen koko on vaihdellut 10-27 opiskelijan välillä. Opet-

tajien huolena on ollut, miten yksilöllisistä opintopoluista kyetään vastaamaan opiskelija-

määrien kasvaessa, ja miten erityisen tuen tarpeessa olevat opiskelijat pärjäävät, kun 

opettajalla ei ole aikaa intensiiviseen ohjaukseen. (OAJ 2019a, 11.) Vain 35% opettajista 

on ollut joko täysin tai osittain samaa mieltä siitä, että erityisopettajaresurssit oppilaitok-

sessa ovat riittävät (OAJ 2019a, 20). Myös työpaikoilla nähdään olevan puutteita erityistä 

tukea tarvitsevien opiskelijoiden ohjauksessa (OAJ 2019a, 21). 

THL:n kouluterveyskyselystä (Kuvio 1) käy ilmi, että Hämeenlinnassa ammatillisen kou-

lutuksen opiskelijoiden oppimisvaikeudet ovat kasvaneet. Myös koulu-uupumus on ollut 

kasvussa (Kuvio 2). Jukka Vehviläinen on Opetushallituksen selvityksessä (2019, 43) 

nostanut esiin opinnoista eroamisen syiksi muun muassa yleisen opiskelijakuntoisuuden 

laskun, jaksamisvaikeudet, motivaation puutteen, elämänhallinnan ongelmat, mielenter-

veyden ongelmat, päihteiden käytön lisääntymisen sekä väärän alan valinnan.  

 

Kuvio 1. Aikasarja perusopetus 8. ja 9. lk, lukio, aol 2006-2021. Vaikeuksia oppimistai-
doissa, %, Hämeenlinna (THL 2021a). 



10 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mira Suominen 

 

Kuvio 2. Aikasarja perusopetus 8. ja 9. lk, lukio, aol 2006-2021. Koulu-uupumus, %, Hä-
meenlinna (THL 2021b). 

Erityisopetusta saaneiden opiskelijoiden määrä on ollut valtakunnallisesti nousussa. 

Vuonna 2004 erityisopetusta on saanut yhteensä 12 500 opiskelijaa, vuonna 2011 määrä 

on kasvanut 20 100 opiskelijaan ja vuonna 2017 jo peräti 25 600 opiskelijaa on ollut 

erityisopetuksen piirissä. Erityisopiskelijoita vuoden 2017 nuorille suunnatun ammatilli-

sen koulutuksen 116 166 opiskelijasta on ollut 20%. (OAJ 2019a, 22.) Vuonna 2022 eri-

tyisopetuksessa olevien opiskelijoiden määrä on ollut koko maassa jo lähes 34 000, Kou-

lutuskuntayhtymä Tavastian opiskelijoista erityisopiskelijoita on ollut 453 opiskelijaa 

(Opetushallinnon tilastopalvelu Vipunen 2023; kts. Kuvio 3). 

 

Kuvio 3. Ammatillisen erityisopetuksen opiskelijat, Koulutuskuntayhtymä Tavastia (Ope-
tushallinnon tilastopalvelu Vipunen 2023). 
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Tilastojen valossa työpajayhteistyö nousee varteenotettavaksi vaihtoehdoksi etenkin ti-

lanteissa, joissa nuorella on oppilaitoksessa opiskelua estäviä tai haittaavia seikkoja, 

jotka aiheuttavat koulupudokasuhan (HE 173/2020, 60). Lukujen valossa työpajatoimin-

taa voidaan pitää vaikuttavana etenkin opintoihin kiinnittymisen kannalta, joka itsessään 

motivoi kehittämään työpajalla järjestettävää koulutusta nuorten aseman paranta-

miseksi. Hallituksen esityksestä oppivelvollisuuslaiksi (HE 173/2020) käy ilmi vuoden 

2019 tilastoja 16 – 18-vuotiaiden nuorten työpajajaksoista. Ohjautuminen työpajalle ta-

pahtuu pääsääntöisesti kunnan työllisyyspalveluiden, työvoiman palvelukeskuksen, op-

pilaitosten, hyvinvointialueen sosiaalitoimen tai etsivän nuorisotyön kautta. Koulutuspal-

veluiden toimenpidemäärä vuonna 2019 kaikista työpajoilla toteutetuista toimenpiteistä 

oli 663 (27%), joista määrällinen enemmistö oli koulutussopimuksia (216 toimenpidettä). 

Vuonna 2019 työpajoilla on 16 – 18-vuotiaita valmentautujia eri toimenpiteillä ollut yh-

teensä 2363, joista 1307 päätti jaksonsa vuoden 2019 aikana. Näistä jaksonsa päättä-

neistä nuorista 63% on jatkanut joko koulutukseen (57%) tai työelämään (6%), 23% joko 

muuhun ohjattuun palveluun kuten kuntoutukseen (16%) tai muualla kuten varusmies-

palvelussa tai perhevapaalla (7%). 13% nuorista jäi työttömäksi. (HE 173/2020, 58 – 59.)  

Työpajoille ei ole luotu kansallista, yhtenäistä koulutusmateriaalia, vaan työpajat ovat 

kehittäneet omat materiaalinsa paikallisesti yhteistyössä koulutuksen järjestäjän kanssa 

tai itsenäisesti. Oppilaitoksilla eri puolella Suomea on vaihtelevasti tarjolla työelämätai-

toja vahvistavia tutkinnon osia, mutta nämä ovat useimmiten valinnaisia opintoja. Nuor-

ten syrjäytymistä on tutkittu ja käsitelty eri näkökulmista (mm. Alatupa ym. 2007), opin-

näytetöitä työpajatoiminnan vaikuttavuudesta ja etenkin 2020-luvun puolella näiden 

opinnollistamisesta on laajasti, mutta lähestymistavat eroavat omastani. Myös nuorten 

elämänhallinnan kehittämistä käsittelevää kirjallisuutta ja tutkimusta on runsaasti. Kaak-

kois-Suomen ammattikorkeakoulussa on opinnäytetyönä opinnollistettu työpajatoimin-

taa, jonka tuloksena on ollut työpajan oppimisympäristön tunnistamisraportti tutkintokou-

lutukseen valmentavan koulutuksen ja yhteisten tutkinnon osien osalta (ks. Järvinen 

2022). Järvisen (2022) opinnäytetyö on aiheellisesti lähimpänä omaani. 

Ammatillisen koulutuksen reformista on tehty toimeenpanoon kohdistunut tarkastus, jolla 

varmistettiin reformin onnistuminen opiskelijoiden työllistyvyyden, osaamiseen perustu-

van kansantalouden rakenteellisen kilpailukyvyn ja valtiontalouden pitkän aikavälin kes-

tävyyden tukemisen kannalta (Valtiontalouden tarkastusvirasto 2021). Oppivelvollisuu-

den muutosten seuranta on hajautettu vuosille 2021-2024. Laaja tieteellinen tutkimus 

uudistuksen tavoitteiden toteutumisesta ja vaikuttavuudesta on tarkoitus tehdä vuonna 
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2024. (OKM 2021.) Opinnäytetöitä uudistusten vaikutuksista nuorten toisen asteen suo-

rittamiseen ja opintoihin kiinnittymiseen on tehty jonkin verran. 

2.2 Nuorten työpaja Tikki kehittämisympäristönä 

Kehittämistyön toimintaympäristö on varsin moninainen kokonaisuus. Hämeenlinnan 

Seudun 4H-yhdistyksen nuorten työpaja Tikki tekee yhteistyötä Hämeenlinnan kaupun-

gin työllisyyspalveluiden, Kanta-Hämeen hyvinvointialueen aikuissosiaalityön, Kelan, 

kolmannen sektorin muiden toimijoiden sekä alueen ammatillisen koulutuksen järjestä-

jien kanssa (Kuva 1). Kehittämistyöni keskittyy ammatillisen koulutuksen järjestäjien 

kanssa tehtävään yhteistyöhön. Nuorten työpaja Tikki tekee yhteistyötä Koulutuskunta-

yhtymä Tavastian alaisuuteen kuuluvan Ammattiopisto Tavastian kanssa, tarjoten hei-

dän opiskelijoilleen vaihtoehtoisen oppimisympäristön. Työpajan opinnollistamisproses-

sissa on tunnistettu työpajan oppimisympäristöt PAIKKO-työkalun avulla peilaamalla toi-

mintaa Opetushallituksen hyväksymiin ammatillisen koulutuksen tutkinnon perusteisiin. 

Valmentautujalle järjestetään osaamisen näyttötilaisuus ja laaditaan osaamistodistus 

vertaamalla osaamista jonkin tutkinnon osan ammattitaitovaatimuksiin. (Riipinen ym. 

2023, 117 – 119.) Valmennuksesta työpajalla vastaavat yksilövalmentaja sekä alakoh-

taiset työvalmentajat. Yksilövalmentajan kanssa laaditaan sopimus jakson toteuttami-

sesta ja sen sisällöistä, sekä hoidetaan työnhakuun liittyvät asiat. Työvalmentajat hoita-

vat alakohtaisen perehdytyksen ja valmentamisen. 

 

Kuva 1. Työpajojen moninainen toimintaympäristö (Riipinen ym. 2023, 13). 
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Opiskelu työpajalla koulutussopimuksella tulee kyseeseen, kun oppilaitoksen omat tuki-

toimet, kuten erityisopetus tai TUVA-koulutus päätoimisessa oppimisympäristössä eivät 

ole riittäviä. Työpajalla nuori pääsee opiskelemaan ennalta sovittuja tutkinnon osia ja 

työpajalla hankittu osaaminen tunnustetaan oppilaitoksessa. Prosessi vaihtoehtoiseen 

oppimisympäristöön siirtymisestä alkaa aina tuen tarpeen tunnistamisesta oppilaitok-

sessa, jonka jälkeen sovitaan opiskelijan, oppilaitoksen opinto-ohjaajan tai opettajan 

sekä työpajan yksilövalmentajan kesken kolmikantaneuvottelut, joissa käydään läpi nuo-

ren tuen tarve, jo hankittu osaaminen, vahvuudet sekä kehittämiskohteet, ja mihin tutkin-

non osiin osaaminen hankitaan pajajaksolla (Riipinen ym. 2023, 13 – 15). Nämä kirjataan 

ylös koulutussopimukseen, kuten myös ne työtehtävät, joilla tarvittava osaaminen voi-

daan saavuttaa (kts. Liite 1). 

2.3 Tavoitteet ja kehittämistehtävät 

Ensimmäisenä kehittämistehtävänäni oli selvittää, minkälaisesta ohjauksesta työpaikalla 

järjestettävään koulutukseen osallistuvat koulupudokasuhan alla olevat nuoret hyötyvät 

ja millä keinoilla heidän osaamisidentiteettiään voidaan vahvistaa. Tavoitteena oli oike-

anlaisen ohjauksen ja osaamisidentiteetin vahvistamisen avulla tukea koulupudo-

kasuhan alaisia nuoria opintoihin ja työelämään kiinnittymisessä. 

Toinen kehittämistehtävä oli luoda koulupudokasuhan alaisille nuorille työväline työpai-

kalla järjestettävää koulutusta varten. Työväline luotiin työelämään valmentavan oppaan 

muodossa, jossa on käsiteltynä arjen taidot ja itsestä huolehtiminen, sosiaaliset taidot 

sekä opiskelu- ja työelämätaidot. Tavoitteena oli kehittää toimeksiantajaorganisaation 

valmennuspalvelua tarjoamalla yhteinen työmenetelmä koulupudokasuhan alla olevien 

nuorten kanssa työskentelyyn.  
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3 KOULUPUDOKASUHKA JA NUORTEN 

SYRJÄYTYMISKEHITYS 

3.1 Syrjäytymisen prosessimalli ja syrjäytymiskehityksen ennaltaehkäisy 

Nuorten koulupudokkuus ja syrjäytyminen ovat monisyisiä ilmiöitä, joiden taustalla vai-

kuttavat riskitekijät eivät välttämättä yksinään johtaisi koulupudokasuhan muodostumi-

seen, vaan uhka syntyy ennemminkin useamman riskitekijän realisoituessa samanaikai-

sesti. Syrjäytyminen onkin prosessi, jonka riskitekijöinä voidaan Aaltosen ym. (2015, 9) 

mukaan nähdä vanhemmuuden puute, koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle jääminen 

sekä erilaiset elämänhallinnan ongelmat. Nämä syrjäytymisen riskitekijät ovat muita vah-

vemmin havaittavissa niin kutsutuilla NEET-nuorilla, jotka ovat koulutuksen ja työelämän 

ulkopuolella (Jahnukainen & Karjalainen 2023). NEET-nuorilla ilmenevät psyykkiset ja 

fyysiset haasteet, matala koulutus, päihteiden väärinkäyttö, arjenhallinnan sekä työllisty-

misen ja toimeentulon vaikeudet johtavat kasautuessaan usein opintojen keskeytymi-

seen, aiheuttavat ongelmia myös muilla elämän osa-alueilla sekä lisäävät syrjäytymis-

riskiä entisestään (ks. Kuva 2; Lehtonen 2023, 34 – 35; THL 2023). 

 

Kuva 2. Syrjäytymisen prosessimalli (Takala 1992 Lehtosen 2023, 36 mukaan). 
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Nuorten syrjäytymisen ehkäisyssä on lähtökohtaisesti otettava huomioon nuorten koke-

mus osallisuudesta, perheen tilanne yleisesti sekä peruspalveluiden toimivuus, sillä 

huono-osaisuus, köyhyys ja mielenterveysongelmat ovat usein ylisukupolvisia nuorten 

hyvinvointia heikentäviä tekijöitä. Osallisuus vaikuttaa nuoren hyvinvointiin, ja kokemus 

osallisuudesta mahdollistaa kiinnittymisen kouluun, työelämään ja sosiaalisiin verkostoi-

hin. Perheen arkea kuormittavat tekijät heijastuvat usein myös nuoren elämään, muu-

tokset perheolosuhteissa vaikuttavat nuoren hyvinvointiin, ja joskus tilanne voi olla niin 

vaikea, että nuori joudutaan sijoittamaan kodin ulkopuolelle. Tämä lisää nuoren hyvin-

voinnin haasteita. Vaikka yksittäinen vaikeus ei vielä horjuttaisi nuoren elämänhallintaa, 

niin huono-osaisuuden tekijöiden kasaantuessa nuoren mahdollisuudet hallita elä-

määnsä heikkenevät ja riski syrjäytymiselle kasvaa. Näin ollen nuorille tulee taata riittävä 

tuki niihin osa-alueisiin, joissa on puutteita. (THL 2023.) 

Koulutuksen ja työelämän ulkopuolella olevien nuorten palvelut ovat usein pirstaleisia, 

mikä voi johtaa siihen, etteivät nuoret koe saavansa tarvitsemaansa apua (THL 2023). 

Palveluiden saatavuudessa on lähtökohtaisesti vaihtelua asuinpaikkakunnan mukaan, ja 

edes koulutuksen ja työelämän ulkopuolella oleville nuorille tarkoitettu Ohjaamo ei ulotu 

noin 70 toimipaikallaan jokaiseen kuntaan, vaikka kattaakin kaikki maakunnat. Osa Oh-

jaamoidenkin intensiivisimmistä palveluista on rajattu vain oman kunnan nuorille. (Oh-

jaamo 2024.) Etenkin erityisen tuen tarpeessa olevilla nuorilla on isompi tarve ohjauk-

selle, jotta toisen asteen opinnot on mahdollista suorittaa. Tärkeintä on vahvistaa nuor-

ten sisäistä motivaatiota, myönteistä minäkäsitystä, ydintaitojen oppimista, yhteenkuulu-

vuutta, sosiaalisia taitoja, sosiaalista pääomaa sekä uskoa tulevaisuuteen ja erilaisten 

vaihtoehtojen ennakointia. Työelämästä syrjäytymisen ehkäisyssä keskeisessä roolissa 

ovat nuorisotakuu, monialainen ohjaamotoiminta sekä työpajatoiminta. (THL 2023.) 

3.2 Neuropsykiatristen häiriöiden vaikutus opinnoista suoriutumiseen 

Neuropsykiatrisista häiriöistä nuorilla esiintyy useimmiten ADHD/ADD (attention-defi-

cit/hyperactivity disorder), autismikirjon häiriöt sekä Aspergerin oireyhtymä. ADHD on 

yleistä toimintakykyä heikentävä aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriö, joka jaetaan kol-

meen esiintymismuotoon, joita ovat yhdistetty muoto, johon kuuluu tarkkaamattomuutta, 

yliaktiivisuutta ja impulsiivisuutta, tarkkaamaton muoto ilman yliaktiivisuutta tai impulsii-

visuutta (ADD) sekä yliaktiivis-impulsiivinen muoto ilman tarkkaamattomuutta (Huttunen 

& Socada 2019; Virta & Koponen 2019, 362 – 363; ADHD-liitto 2024). Tarkkaavuuden 
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ongelmat ilmenevät vaikeuksina keskittyä itselle vähemmän mielenkiintoisiin asioihin ja 

tehtävien kesken jättämisenä ja keskittyminen opiskelu- ja työtehtäviin voi olla haasteel-

lista myös ohjeiden seuraamisen haasteiden, päivittäisten asioiden unohtelun ja sovittu-

jen aikataulujen noudattamisen haasteiden takia (Lehtonen 2023, 17). 

Autismikirjon häiriöiden (Autism spectrum disorder ASD) ydinoireisiin kuuluvat pysyvät 

puutteet vastavuoroisessa sosiaalisessa kanssakäymisessä ja kommunikoinnissa sekä 

rajoittuneet, toistavat ja joustamattomat käyttäytymismallit sekä poikkeavat kiinnostuk-

sen kohteet (Autismiliitto 2021, 2; Autismikirjon häiriö: Käypä hoito -suositus 2023). Sa-

maan aikaan autismikirjon ihmisillä voi kuitenkin olla hyvä keskittymiskyky ja kyky havaita 

yksityiskohtia ja ratkaista ongelmia, vahva oikeudentaju sekä sitoutuminen sääntöihin. 

Myös poikkeuksellinen osaaminen omien erityisten mielenkiinnon kohteiden osalta on 

tyypillistä. Koulunkäyntiin liittyvät haasteet syntyvät oman toiminnanohjauksen, jäykäksi 

tulkittavan ajattelun ja käyttäytymisen sekä sosiaalisen vuorovaikutuksen vaikeuksista. 

(Autismiliitto 2021, 2.) 

Aspergerin oireyhtymä on uusien diagnoosikriteerien mukaisesti osa autismikirjoa ja 

täyttää autismiin liittyvät diagnostiset piirteet ilman merkittävää kognitiivisen kehityksen 

viivästymää. Pääoireita ovat sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kommunikaation vastavuo-

roisuuden puutteet sekä käyttäytymistapojen rajoittuneisuus ja kaavamaisuus. (Raaska 

& Vanhala 2020; Autismiliitto 2022.) Oireyhtymän piirteisiin kuuluu lisäksi usein aistiyli-

herkkyyttä sekä haasteita oman toiminnan ohjauksessa ja keskittymistä vaativissa toi-

minnoissa (Virta & Koponen 2019, 372 – 373). 

Neuropsykiatristen haasteiden on todettu etenkin hoitamattomina vaikuttavan heikentä-

västi nuoren kehitykseen ja opinnoissa sekä työelämässä suoriutumiseen ja yleisemmin 

johtavan puutteelliseen toimintakykyyn (Puustjärvi 2019). Erityisesti nämä tulevat esiin 

koulutyöskentelyssä sekä koulun sosiaalisessa kontekstissa (Puustjärvi 2022). Lehtosen 

(2023, 30) esittämässä kuvassa (kuva 3; ks. Matilainen 2023, 49) on koottuna neuropsy-

kiatrisesti oireilevien opiskelijoiden haasteita, jotka voivat vaikeuttaa opinnoista suoriu-

tumista niiden lisätessä opiskelijan kuormittuneisuutta. Opinnoista suoriutumisen näkö-

kulmasta haasteista korostuvat toiminnanohjauksen haasteet, muistin vaikeudet, tark-

kaavuuden ja keskittymisen haasteet, motoriikan pulmat sekä univaikeudet. 
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Kuva 3. Neuropsykiatrisesti oireilevan opiskelijan haasteita (Matilainen 2023 Lehtosen 
2023, 30 mukaan). 

 

Toisen asteen laaja-alaiset opintokokonaisuudet voivat olla neuropsykiatrisesti oireile-

valle opiskelijalle hankalia hahmottaa, ja tunteiden ja käyttäytymisen säätelyn vaikeudet 

voivat hankaloittaa sosiaalisia suhteita sekä projekti- ja ryhmätyöskentelyä. Neuropsyki-

atrinen oireilu voi ajaa nuoren niin sanottuun epäonnistumisansaan, kun vaatimukset 

opintojen edistymiseen ovat liian suuret ja työskentely ei oireilun takia suju odotusten 

mukaisesti. Epäonnistumisansa on tila, jossa heikon itsetunnon takia ennakoidaan epä-

onnistumista, jonka seurauksena valitaan tehtävään sopimaton toiminta, joka johtaa sit-

ten epäonnistumiseen, joka entisestään ruokkii valmiiksi heikkoa itsetuntoa. Näin myös 

nuoren omat tulevaisuudennäkymät kapenevat. (Ahola & Galli 2010, 135.) Epäonnistu-

misansa näkyy nuoren koulunkäynnissä lopulta enenevinä poissaoloina ja heikkona suo-

riutumisena opinnoista, joka asettaa nuoren koulupudokasuhan alaiseksi kasvattaen 

nuoren syrjäytymisen riskiä. Tuon kierteen katkaisemalla voitaneen vaikuttaa nuoren 

kouluun kiinnittymiseen sekä lopulta työelämään siirtymiseen.  
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4 OSAAMISIDENTITEETTI JA TULEVAISUUDEN 

TYÖELÄMÄOSAAMINEN 

4.1 Osaamisidentiteetti 

Osaamisidentiteetti on noussut ammatti-identiteetin rinnalla käytettäväksi ja osittain jo 

sen syrjäyttäneeksi termiksi, sillä työelämän muutokset ja uudenlaiset vaatimukset elin-

ikäisestä oppimisesta ja osaamisen päivittämisestä ovat epävakauttaneet ammatti-iden-

titeettiä. Osaamisidentiteettiin liittyy kyky sekä halu kiinnittyä verkostoihin, ja vahvan 

osaamisidentiteetin omaava henkilö kykenee tunnistamaan ja sanoittamaan omaa osaa-

mistaan, samoin kuin hahmottamaan sen hyödyntämismahdollisuuksia (Sitra 2024).  

Opiskelijoiden osaamisidentiteetti rakentuu vuorovaikutuksessa yksilöllisellä, yhteisölli-

sellä sekä yhteiskunnallisella tasolla (Raudasoja ym. 2019; Paaso & Maunu 2022, 46). 

Yksilöllisen tason osaaminen on voitu hankkia esimerkiksi koulussa, harrastuksissa, va-

paa-ajalla tai työssä. Tämän lisäksi opiskelija hankkii ammatillista ja yleissivistävää 

osaamista. Yhteisöllinen taso muodostuu opiskelijan taidosta tiedostaa oman toimin-

tansa, roolien sekä odotusten merkitys yhteisössä. Yhteiskunnallisella tasolla opiskelija 

osaa toimia kansalaisena sekä ammatillisena ja yhteiskunnallisena osaajana osallistuen 

yhteiskunnan toimintaan. (Raudasoja ym. 2019.) 

Osaamisidentiteetin rakentumista tukevana tekijänä pidetään tulevaisuustietoisuutta ja -

kasvatusta, joilla nuoria voidaan tukea punnitsemaan erilaisia vaihtoehtoja sekä hahmot-

tamaan eri mahdollisuuksia elämässään (Paaso & Maunu 2022, 46). Tämä ajatus sopii 

hyvin työpajatoiminnan periaatteisiin, sillä toiminnalla vahvistetaan nuorten opiskelu- ja 

työvalmiuksia ja elämänhallintaa sekä itseluottamusta, valaen nuoreen luottamusta siitä, 

että hän kykenee itse selviytymään vastaan tulevista haasteistaan (Riipinen ym. 2023, 

53). Tätä nuorten tukemista vastuunottoon omasta toimijuudestaan, päätöksistään ja 

elämästään tehdään työpajalla sosiaalisen vahvistamisen ja ratkaisu- ja voimavarakes-

keisen työotteen avulla (Riipinen ym. 2023, 64 – 65). 
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4.2 Tulevaisuuden työelämäosaaminen 

Tulevaisuuden työelämä tulee näyttämään monin osin erilaiselta nykyiseen verrattuna. 

Merkittävästi työn tekemistä muuttavina megatrendeinä voidaan hahmotella vihreä siir-

tymä, tekoäly ja digitalisaatio sekä väestön ikääntyminen ja työhyvinvointi. Työn auto-

matisoinnin myötä työ tulee monilla aloilla muuttumaan enenevissä määrin fyysisesti ke-

vyemmäksi, mutta tietoteknisen osaamisen vaade kasvaa. Kaikkia aloja ei voida aina-

kaan vielä automatisoida, jolloin väestön ikääntymisen ja eläköitymisen myötä syntyy 

työntekijäpulaa. Vihreän siirtymän vaatimat ratkaisut kaipaavat uusia innovaatiota. (Lin-

tulahti 2024.) Megatrendit tuovat mukanaan myös tarpeen uudenlaiselle, tai ainakin uu-

della tavalla ajatellulle työelämäosaamiselle. 

Tulevaisuuden työelämäosaaminen voidaan jakaa karkeasti kolmeen kategoriaan: oman 

toiminnan ohjaamiseen ja itsensä johtamiseen; viestintä-. vuorovaikutus- ja yhteistyötai-

toihin sekä asiantuntijataitoihin. Oman toiminnan ohjaamiseen ja itsensä johtamiseen 

sisältyy esimerkiksi sellaisia taitoja kuin ajanhallinta ja oman työn suunnittelu, omien 

työskentelytapojen arviointi ja työn haasteiden tunnistaminen, oman jaksamisen arvi-

ointi, stressinhallinta ja hyvinvointi sekä elinikäisen oppimisen taidot. Viestintä-, vuoro-

vaikutus- ja yhteistyötaidoissa korostuu työyhteisöön integroituminen ja ryhmäytyminen, 

vuorovaikutus-, yhteistyö- ja neuvottelutaidot, suullisen, kirjallisen ja digitaalisen viestin-

nän taidot sekä johtamis- ja esiintymistaidot. Asiantuntijataitoihin kuuluvat esimerkiksi 

tiedonhakutaidot ja tiedon kriittinen arviointi, argumentointitaidot, tiedon soveltamistaidot 

ja oman osaamisen tunnistaminen, innovatiivisuus ja luovuus sekä ongelmanratkaisu- ja 

päätöksentekotaidot. (HY+ 2024.) 

Työterveyslaitos (2021) nostaa 2030-luvulla työelämässä tarvittaviksi taidoiksi itsetunte-

muksen, verkostoitumisen, kokonaisuuksien hallinnan ja resilienssin, oman osaamisen 

jakamisen ja toisten osaamisen hyödyntämisen. World Economic Forumin The Future of 

Jobs -raportissa (2023, 42) nousee kehittämisprioriteetteina esiin kognitiivisina taitoina 

analyyttinen ja luova ajattelu, minäpystyvyyden osa-alueina resilienssi ja joustavuus, 

uteliaisuus ja elinikäinen oppiminen sekä motivaatio ja itsetuntemus, teknologiataitoina 

tekoälyn ja massadatan hallinta, teknologiaosaaminen, suunnittelu- ja käyttäjäkokemus-

osaaminen sekä yhteistyötaitoina johtajuus ja sosiaalinen vaikuttaminen sekä empatia 

ja aktiivinen kuuntelu (ks. Kuva 4). 
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Kuva 4. Yritysten top-10 taitoprioriteetit vuodelle 2027 (World Economic Forum, Future 
of Jobs Report 2023). 
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5 KEHITTÄMISTYÖN PROSESSI 

Kehittämistyön prosessi on seurannut konstruktivistista mallia aloitusvaiheesta viimeis-

teltyyn valmiiseen tuotokseen. Prosessi on havainnollistettu Salosen (2013) kehittämis-

toiminnan konstruktivistista mallia mukaillen Kuviossa 4. 

 

Kuvio 4. Prosessin eteneminen 

Aloitusvaihe käynnistyi syksyllä 2023 tiedustellessani mahdollista toimeksiantoa toimek-

siantajaorganisaation edustajalta. Sopiessamme työskentelystä ja keskustellessamme 

aiheesta kävi ilmi, että heillä on tarve kehittämistyölle. Keskustelujen avulla toimeksian-

tajan kanssa hahmoteltiin myös mahdollisia muita tahoja, joita kehittämistyöhön voitaisiin 

sisällyttää. 

Työskentely jatkui aloitusvaiheen jälkeen suunnitteluvaiheeseen, jonka aikana kävin 

keskusteluja niin toimeksiantajan edustajan kuin opinnäytetyötä ohjaavan opettajani 
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kanssa. Keskustelujen avulla aihetta rajattiin ja suunnattiin lopullisen tuotoksen kannalta 

merkittävään suuntaan. Suunnitteluvaiheeseen kuului myös alustavan kehittämissuun-

nitelman luominen. Suunnitelmassa kävin läpi projektin kannalta oleelliset asiat, kuten 

käytettävät menetelmät sekä kehittämistehtävän ja tavoitteet. Suunnitelma oli suuntaa 

antava, ja tiedostin jo sitä laatiessani, että todennäköisesti siitä joudun joiltain osin poik-

keamaan. Suunnitteluvaihe päättyi toimeksiantajan hyväksyttyä kehittämissuunnitelman 

joulukuussa 2023. 

Työskentelyn esivaihe alkoi lomittain suunnitteluvaiheen kanssa tutustumalla aihetta kä-

sittelevään teoriatietoon ja selvittämällä Koulutuskeskus Tavastialta tutkimuslupien tar-

vetta mahdollista TUVA-koulutuksen ja OTE-pajan opiskelijoille tehtävää kyselyä varten 

sekä varaamalla harjoittelujakso toimeksiantajaorganisaatiosta alkuvuodelle 2024. Har-

joittelujakso opinnäytetyön työstämisen yhteydessä oli toimeksiantajaorganisaation 

toive. Esivaiheen jälkeen siirryin työstövaiheeseen, jonka aikana kävi ilmi, että tarkkaa 

varmuutta tutkimuslupien tarpeesta ei ole saatavilla, joten päätin mukauttaa kehittämis-

menetelmiä alkuperäisestä suunnitelmasta kyselyn osalta. 

Työstövaihe koostui tiedonhankinnasta kehittämistyön tuotosta varten, dialogisista kes-

kusteluista, konsultaatiosta, kohderyhmän havainnoinnista sekä oppaan kokoamisesta. 

Oppaan aihealueet olivat toimeksiantajaorganisaation puolesta valmiiksi määriteltyjä, jo-

ten keskityin tarkastelemaan sitä, minkälainen ohjaaminen hyödyttää kohderyhmää ja 

minkälaista osaamista kohderyhmällä tulisi vahvistaa. Aineistonkeruussa painottui etno-

grafinen havainnointiaineisto, jonka avulla määrittelin oppaan muotoilun ja osin sisällön, 

jota täydensin virallisten toimijoiden kuten Terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen, Työ-

markkinatorin sekä ADHD- ja Autismiliiton materiaaleilla peilaten näitä samalla Ammat-

tiopisto Tavastian tutkintoon valmentavan koulutuksen sekä paikallisena tutkinnon osana 

tarjolla olevan oman työelämäosaamisen edistämisen ammattitaitovaatimuksiin ja arvi-

ointikriteereihin (Kallinen & Kinnunen 2021). 

Kohderyhmän havainnoinnin toteutin harjoittelujakson aikana toimeksiantajaorganisaa-

tiossa sekä kehittävillä vertaiskäynneillä Ammattiopisto Tavastian tutkintoon valmenta-

van koulutuksen oppitunneilla ja OTE-pajalla. Harjoittelujakso mahdollisti osallistuvan 

havainnoinnin, sillä edellytys päästä sisään tutkittavaan yhteisöön täyttyi (Vilkka 2006, 

45). Vertaiskäynneillä havainnointi toteutui ulkopuolisena, tarkkailevana havainnointina, 

jossa tarkoituksena oli oppia katsomalla (Vilkka 2006, 43). Molemmissa tapauksissa 

kohdistin havainnointini ohjaustyyleihin, osaamisidentiteetin vahvistamiseen, osaamis-

identiteetin vahvistamisen seurauksiin sekä mahdollisten neuropsykiatristen häiriöiden 
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vaikutuksiin. Dialogisista keskusteluista, vertaiskäynneistä ja havainnoinnista kirjoitin it-

selleni kenttäpäiväkirjaa reflektoivan oppimispäiväkirjan muodossa työskentelyni tueksi. 

Työstövaiheen lopussa muodostin aineiston pohjalta kehittämistyön tuotoksen, työelä-

mään valmentavan oppaan. Oppaan päädyin lopulta toteuttamaan Canva-ohjelmalla fyy-

sisenä tuotoksena, sillä toimeksiantajaorganisaatiolla ei ole tarjota kaikille asiakkailleen 

omia tietokoneita tai tabletteja, jotta samanaikainen työskentely olisi mahdollista, ja äly-

puhelimella käytettynä oppaan luettavuus tulisi kärsimään. Lisäksi tällä valinnalla on py-

ritty tukemaan kohderyhmän keskittymiskykyä työskentelyn aikana, kun esimerkiksi äly-

puhelimella luettaessa puhelimeen tulevat ilmoitukset muista sovelluksista voisivat kes-

kittymistä häiritä. Oppaaseen on sisällytetty kuitenkin QR-koodeja sivustoille, joista on 

saatavissa lisää tietoa mielenkiinnon mukaan, tai joita tarvitaan oppaassa olevien tehtä-

vien suorittamiseen.  

Tarkistusvaihe toteutui heinäkuussa 2024 lähettäessäni oppaasta pdf-version toimeksi-

antajaorganisaation yksilövalmentajan tarkistettavaksi. Tarkistusvaiheessa palautteen 

pohjalta tehdään päätös työn viimeistelystä tai työstövaiheeseen palaamisesta (Salonen 

2013, 18). Saadun palautteen pohjalta tein muutaman pienen korjauksen ja lisäyksen 

oppaaseen ja lähetin uuden version ja vanhemmille osoitetun kirjeen toimeksiantajalle, 

jota kommentoivat myös muut organisaation työntekijät. Näin ollen kehittämistoiminnan 

tuotoksen viimeistelyvaihe saatiin päätökseen heinäkuun 2024 aikana, jonka jälkeen on 

työstetty loppuun tämä kehittämishankeraportti, jonka viimeistelyvaihe päättyi marras-

kuussa 2024. 
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6 KEHITTÄMISTYÖN TULOKSET 

6.1 Dialogisissa keskusteluissa syntynyt aineisto ja sen analyysi 

Dialogisten keskustelujen pohjalla käytin Into ry:n vuonna 2023 julkaisemaa Työpajatoi-

minnan käsikirjaa, Turun yliopiston tulevaisuuden tutkimuskeskuksen ylläpitämää tule-

vaisuusohjaus.fi -sivustoa (2024), Erja Sandbergin kirjoittamaa ADHD ja oppimisen tuki 

-teosta (2018) sekä Laura Halosen, Milka Grekulan ja Sanna Wenströmin (2020) osaa-

misidentiteettiä ja tulevaisuuden työelämään ohjaamista käsittelevää julkaisua (Oulun 

ammattikorkeakoulun tutkimus- ja kehitystyön julkaisut ISSN 1789-2022). Pyrin selvittä-

mään keskustelujen avulla, miten työpajalla yleisesti käytössä olevat ohjauksen ja val-

mennuksen muodot soveltuvat kohderyhmälle sekä mitä erityisesti tulisi ottaa huomioon 

oppaan aihepiirien osalta, miten tulevaisuusohjaus saadaan kytketyksi osaksi valmen-

nusta, millä tavoin neuropsykiatrinen oireilu huomioidaan sekä miten osaamisidentiteet-

tiä pyritään vahvistamaan. Keskusteluista kirjoitin oppimispäiväkirjaa peilaten keskuste-

luja aiheita käsittelevään kirjallisuuteen. 

Keskusteluissa tulimme siihen yhteisymmärrykseen, että koulupudokasuhan alla olevien 

ohjauksessa ja valmennuksessa voidaan hyödyntää samoja menetelmiä ja lähestymis-

tapoja kuin työpajalla yleisestikin, eli sosiaalipedagogiikkaan pohjautuvaa sosiaalista 

vahvistamista sekä ratkaisu- ja voimavarakeskeisyyttä. Työpajatoiminnan käsikirjassa 

kirjoittajat ovat kuvanneet sosiaalisen vahvistamisen ydintoimintatavoiksi arvostavan 

kohtaamisen, ryhmänä toimimisen, vertaistuen, psyykkisen ja psykologisen turvallisuu-

den sekä turvallisemman tilan periaatteiden noudattamisen. Pohdimme, että sosiaalista 

vahvistumista voi tapahtua usealla eri osa-alueella, jotka tulisi kehittämistyön laatua aja-

tellen ottaa huomioon tuotettavassa oppaassa pitäen mielessä nuorten mahdolliset eri-

tyiset haasteet. Itsetuntemuksessa korostuu nuorelle tärkeiden asioiden, omien vah-

vuuksien ja voimavarojen tunnistaminen, kun taas sosiaalisiin taitoihin lukeutuvat luotta-

mus, rohkeus ja taito toimia yhdessä muiden kanssa. Arjenhallinnassa korostuu sään-

nöllinen arki, asumisen ja rahankäytön sujuminen sekä itsestään huolehtiminen. Opis-

kelu- ja työelämävalmiuksiin sisältyy omien oppimisen tapojen tuntemus, työelämätie-

tous ja työelämätaitojen osaaminen. 

Tulevaisuussuuntautunut ohjaus vaikuttaa työskentelyn taustalla, sillä tarkoituksena on, 

että koulupudokasuhan alla olevat nuoret löytäisivät verrattain lyhyessä ajassa itselleen 
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suunnan eteenpäin. Ohjauksella pyritään herättelemään nuoren omaa ymmärrystä 

omista valinnoistaan kuin myös niiden vaikutuksista tulevaisuuteen kannustamalla 

nuorta kokeilemaan, epäonnistumaankin ja yrittämään sitten uudestaan. Tällä omalla te-

kemisellä nuori voi kehittää myös työelämässä ja oman elämän suunnittelussa tarvittavia 

reflektointitaitoja sekä itseymmärrystä. Keskiöön nousee pitkäjänteinen yrittäminen ja te-

kemisen uudelleenarviointi, mikäli ensin valittu toimintamalli ei tuota tulosta. Tulevaisuu-

den työelämässä lisääntyvä elinikäinen oppiminen edellyttää nuorelta psykologista pää-

omaa, eli minäpystyvyyttä, toivoa, optimismia ja resilienssiä. Näitä ominaisuuksia voi-

daan ohjauksen keinoin lisätä osaamisidentiteettiä vahvistamalla, kun tuetaan nuoren 

vuorovaikutus-, yhteistyö- ja ongelmanratkaisutaitoja, sekä auttamalla nuorta ymmärtä-

mään, että merkittävää ei ole se, missä ympäristössä osaaminen on hankittu. Ohjauk-

sessa korostuu siis nuoren omien vahvuuksien tunnistaminen, jäsentäminen ja sanoitta-

minen. 

Keskusteluissa kävi monelta taholta ilmi, että kohderyhmään kuuluvilla nuorilla on laajaa 

tuen tarvetta arjenhallinnassa, sosiaalisissa taidoissa, opiskelutaidoissa ja yleisemmin 

oman toiminnan ohjauksessa. Nämä korostuvat entisestään neuroepätyypillisillä nuo-

rilla. Tukemisen keinoiksi nousi nuoren itsetunnon vahvistaminen ja vahvuuksien tunnis-

taminen, elämänhallintataitojen tukeminen sekä oppimisstrategioiden opettelu.  Keskus-

teluissa nousi esiin myös ohjaajan oma asennoituminen nuoriin. Ennakkoluuloton ja 

avoin ohjaaja kykenee auttamaan nuoria muuttamaan omia ennakkokäsityksiään 

omasta itsestään ja omista mahdollisuuksistaan. Jäykän kaavamainen lähestymistapa 

taas voi pahimmillaan syventää neuroepätyypillisen nuoren kokemaa epäonnistumisan-

saa. Ohjaajan tulee siis olla nuoren puolella, jotta tällä on mahdollisuus onnistua. 

6.2 Havainnoinnista syntynyt aineisto ja sen analyysi 

Havainnoinnista muodostui laadullista aineistoa, joka oli rajattu jo tutkimusvaiheessa 

kohdistamalla havaintojen tekeminen ennalta määriteltyihin toimintoihin tutkimustilan-

teessa. Havainnointia suoritettiin niin osallistuvana kuin tarkkailevana havainnointina. 

Havainnot kirjattiin kenttäpäiväkirjaan, jolle suoritettiin laadullinen sisällönanalyysi. Ha-

vaintoja on analyysivaiheessa teemoiteltu ja pelkistetty etsien havainnoille yhteistä ni-

mittäjää hyödyntäen SWOT-analyysiä (Kuva 5).  
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Kuva 5. Esimerkki SWOT-analyysipohjasta teemoittelun välineenä (Vilkka 2006, 85). 

 

Aineistosta käytiin erikseen läpi ohjaustyyleihin, osaamisidentiteetin vahvistamisen kei-

noihin ja osaamisidentiteetin vahvistamisen seurauksiin liittyvät havainnot huomioiden 

jokaisen kohdalla myös neuropsykiatristen häiriöiden vaikutuksia, ja jokaisesta tehtiin 

oma SWOT-analyysi. Analyysiin kerättiin vahvuudet ja heikkoudet sekä mahdollisuudet 

ja uhat havaintojen pohjalta, ja jokaiseen kenttään etsittiin teemoittelun avulla yhteinen 

nimittäjä. Vahvuudet ja heikkoudet koostuvat molemmat tekijöistä, joihin kyetään vaikut-

tamaan pienellä panostuksella, kun taas mahdollisuudet ja uhat tekijöistä, joihin vaikut-

taminen on vaikeampaa, joskaan ei täysin mahdotonta. 

Analyysissä vahvuuksien yhteisiksi nimittäjiksi muodostuivat ohjaajan asenne, kokonais-

valtainen tukeminen sekä nuoren minäpystyvyyden lisääntyminen. Ohjaajan asentee-

seen liittyi empaattinen ja kannustava, vahvuuksia ja voimavaroja sanoittava tapa ohjata. 
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Useassa havainnossa nousi esiin asenteen vaikutus siihen, millä keinoin osaamisidenti-

teettiä vahvistettiin. Vahvistamisen keinoihin sisältyi yksilöllisyyden ymmärtäminen eten-

kin neuroepätyypillisten nuorten kohdalla. Yksilöllisesti oikeanlaisten ohjaamisen keino-

jen löytyminen vaikutti havaintojen mukaan positiivisesti nuorten minäpystyvyyden tun-

teeseen. Tämä näkyi muun muassa itseluottamuksen vahvistumisena, jolloin nuori ky-

keni oma-aloitteisesti suoriutumaan sellaisista tehtävistä, mihin ennen työskentelyä tar-

vittiin paljon rohkaisua ja tukea. 

Mahdollisuuksien yhteisiksi nimittäjiksi analyysissä nousivat luova ajattelu, kannustimet 

ja edellytykset vahvistuneeseen työmarkkina-asemaan. Luovaan ajatteluun ohjaustilan-

teissa liittyi havaintoja kyvystä mukauttaa ohjaustyyliä ilman ennakkovalmisteluja tilan-

teen niin vaatiessa ja taidosta käyttää niukkojakin resursseja uudenlaisella, odottamat-

tomallakin tavalla. Kannustimet osaamisidentiteetin vahvistamisen keinoina muodostui-

vat niin sisäisistä kuin ulkoisista kannustimista, joista esimerkkeinä sisäisinä kannusti-

mina tehtiin havaintoja nuoren oman sisäisen motivaation herättelyn keinoista ja ulkoi-

sina kannustimina onnistumiskokemuksien mahdollistamisesta. Edellytykset vahvistu-

neeseen työmarkkina-asemaan sisälsi havaintoja erilaisten työelämäkompetenssien li-

sääntymisestä, joiden avulla nuoren mahdollisuudet hyvään työmarkkina-asemaan kas-

vavat. 

Heikkouksien yhteisiä nimittäjiä olivat niin ikään ohjaajan asenne, epäjohdonmukaisuus 

ja epäonnistumisansan syveneminen. Ohjaajan asenteen nouseminen myös heikkouk-

sien yhteiseksi nimittäjäksi ei sinällään ollut yllättävää, sillä ohjaajan asenne voi vaikuttaa 

nuoren toimintaan myös kielteisesti. Havaintojen pohjalta tahatonkin epäkunnioittava 

puhe on omiaan lisäämään nuoren vastarintaa ja eristäytymistä tilanteesta. Epäjohdon-

mukaisuus koostui muun muassa vajavaisista ohjeistuksista, struktuurin puutteesta sekä 

vaikeasti ymmärrettävän kielen käyttämisestä. Etenkin neuroepätyypillisille nuorille 

nämä aiheuttivat kohtuuttomia haasteita havainnointitilanteissa. Kun osaamisidentiteetin 

vahvistaminen ei onnistu esimerkiksi edellä mainittujen heikkouksien takia, voi seurauk-

sena olla nuoren epäonnistumisansan syveneminen. Havainnot osoittivat, että nuorten 

epäasianmukainen käyttäytyminen lisääntyi, mikäli ohjaustilanteessa ei nuorille luoda 

minkäänlaisia onnistumismahdollisuuksia. 

Uhkien yhteisiksi nimittäjiksi analyysissä muodostui resurssien puute, rakenteet ja syr-

jäytymiskehityksen syveneminen. Resurssien puute oli havaintojen mukaan paikoitellen 

jo toteutunut uhka. Siihen liittyi esimerkiksi ohjaukseen käytettävissä olevan ajan niuk-

kuus sekä hieman yllättäen kompetenssipuutteita. Rakenteet muodostuivat uhkatekijäksi 
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siitä näkökulmasta, että vaikka nuorten osaamisidentiteettiä saataisiinkin vahvistettua 

tietyssä ajassa ja paikassa, voi nuoren usko omaan osaamiseensa silti romahtaa, jos 

yhteiskunnan rakenteelliset tekijät estävätkin onnistumisen. Suurimpana, ja yhteiskun-

nalle kalleimpana uhkana nousi esiin syrjäytymiskehityksen syveneminen tilanteissa, 

joissa ohjaus ja osaamisidentiteetin vahvistaminen oli epäonnistunut.  

6.3 Tuotoksen esittely 

Kehittämistyön tuotoksena muotoutui koulupudokasuhan alla oleville nuorille suunnattu 

työelämään valmentava opas. Opas on nuorten työpaja Tikissä työpaikalla järjestettävän 

koulutuksen jaksoaan suorittavien nuorten käytössä, samalla se helpottaa työpajan hen-

kilöstön jäsenneltyä valmennustyötä. Opas koostuu kolmesta osiosta: arjen taidot ja it-

sestä huolehtiminen, sosiaaliset taidot sekä opiskelu- ja työelämätaidot. Jokainen osio 

sisältää tieto-osuuksia ja tehtäviä, joiden on arvioitu tukevan nuorten työelämävalmiuk-

sien ja osaamisidentiteetin vahvistumista.  

Oppaan ensimmäisessä osiossa keskitytään arjen ja itsestään huolehtimisen taitoihin. 

Osiossa kerrotaan, mistä arjen taidot koostuvat ja miten oppaan käyttäjä voi parantaa ja 

ylläpitää kokonaisvaltaista hyvinvointiaan. Osioon kuuluvat omina aiheinaan ajanhallinta, 

talouden hallinta, ruoanlaitto, kotityöt, itsestä huolehtiminen käyttäen hyödyksi mielen-

terveyden kättä, tietoisuustaidot, stressinhallinta, voimavarat, vahvuudet ja oman toimin-

nan ohjaus. Osion tehtävissä oppaan käyttäjä pääsee testaamaan omia taloustaitojaan, 

laskemaan oman elämisen kustannuksia viitebudjetin avulla, laatimaan ruokalistoja te-

kemänsä ateriasuunnitelman pohjalta, helpottamaan kotitöiden tekemistä pilkkomalla 

tehtäviä pienempiin osiin, tutkimaan oman hyvinvointinsa tilaa ja tarkastelemaan siinä 

tapahtuvia muutoksia, tekemään mindfulness-harjoituksia ja tutkimaan niiden herättämiä 

tuntoja, laatimaan oman voimavaraympyrän ja tekemään vahvuuksien tunnistamisen 

harjoituksen. Ajanhallinnasta ja oman toiminnan ohjauksesta on konkreettiset toiminta-

ohjeet. 

Oppaan toisessa osiossa selvitetään, mitä kaikkea sosiaalisiin taitoihin kuuluu ja miten 

niitä voi harjoitella. Osiossa tarkastellaan sosiaalisia perustaitoja, kehittyneitä sosiaalisia 

taitoja, sosiaalisia tunnetaitoja, jämäkkyystaitoja, assertiivisia oikeuksia, anteeksianta-

mista ja -pyytämistä sekä sosiaalisia verkostoja. Osion tehtävät ovat pohdintatehtäviä, 
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jotka lisäävät itsetuntemusta ja rajojen asettamisen ja niistä kiinnipitämisen taitoja. Teh-

täviin kuuluu myös verkostokartan tekeminen sellaisena, kuin se on tekohetkellä, ja toi-

sen tekeminen sellaisena kuin verkostonsa haluaa olevan kahden vuoden päästä. 

Oppaan kolmas osio käsittelee opiskelu- ja työelämätaitoja. Osion tarkoituksena on aut-

taa oppaan käyttäjää tunnistamaan ja vahvistamaan omia opiskelutaitojaan konkreettis-

ten neuvojen ja esimerkkien avulla, pohtimaan itselleen sopivia opiskelu- ja työpaikkoja 

sekä työstämään omaa urasuunnitelmaa. Osiossa on käyty läpi myös oleellista työelä-

mätietoa erilaisista työnhakumenetelmistä, työsopimustyypeistä ja työelämän pelisään-

nöistä. Osiossa myös ohjeistetaan ansioluettelon ja työhakemuksen tekoon. Osio on 

tehty kokonaisuudeksi, jossa arjen taidot ja sosiaaliset taidot sulautuvat yhteen koulu-

maailman ja työelämän vaatiman osaamisen kanssa. Siksi se on myös jätetty oppaassa 

viimeiseksi osioksi. Tehtävien avulla oppaan käyttäjä voi selvittää oman luontaisen op-

pimistyylinsä, opetella hyödyntämään pomodoro-tekniikkaa, testata oman tietämyk-

sensä työelämän pelisäännöistä, harjoitella työelämätaitoja pelillistettynä, pohtia omaa 

elämäntilannettaan ja luoda sen pohjalta urasuunnitelma, laatia itselleen Työmarkkina-

tori-profiilin, rakentaa itselleen taitopohjaisen ansioluettelon digitaalisia ohjelmistoja hyö-

dyntäen ja opetella tekemään räätälöitävän työhakemuspohjan. 

Oppaan aihealueet olivat ennalta määrättyjä toimeksiantajaorganisaation tarpeen poh-

jalta. Dialogiset keskustelut, osallistuva havainnointi syventävien ammattiopintojen har-

joittelun aikana sekä tarkkaileva havainnointi vertaiskäynneillä määrittivät lopulta, mitä 

asioita mihinkin osa-alueeseen otettiin mukaan, ja miten opas muotoiltiin niin ulkoasul-

taan kuin kieleltään. Ulkoasussa painottui rauhallisuus ja selkeys. Visuaalisen hälyn mi-

nimoimisella pyrittiin vastaamaan tarkkaavaisuuden ja keskittymisen haasteisiin, aistitie-

don käsittelyn ongelmiin, poikkeavaan hermoston kuormittumiseen sekä stressiherkkyy-

teen. Tästä syystä oppaan pohja on valkoinen, ja eri osa-alueet on värikoodattu hennoilla 

väreillä, jotta oppaan käyttäjän huomio kiinnittyy tekstiin ja teksti pysyy kuitenkin luetta-

vana. Info- ja tehtäväruudut merkattiin omilla symboleillaan lisäämään selkeyttä. Graa-

fista kuvitusta oppaassa käytettiin harkiten niukasti, jälleen visuaalisen hälyn minimoi-

miseksi. Kuitenkin sivujen laitoihin sovitettiin muusta tyylistä poikkeavalla tavalla QR-

koodit, joiden kautta oppaan käyttäjä saa halutessaan lisätietoa aiheesta. Kielellisesti 

oppaassa pyrittiin myös huomioimaan selkeys. Vaikeat kokonaisuudet ja sanat selitettiin, 

hankalia lauserakenteita pyrittiin välttämään ja ohjeet pyrittiin luomaan helppotajuisiksi. 



30 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mira Suominen 

Oppaan oheen laadittiin vielä vanhemmille tarkoitettu lyhyt kirje, jossa kotiväelle kerrot-

tiin tiivistetysti, mitä työpaikalla järjestettävä koulutus tarkoittaa, ja mitä sillä tavoitellaan. 

Kirjeen tavoitteena oli, että kotiväki antaisi nuorille työrauhan työpäivien ajaksi.  

Oppaan valmistuttua heinäkuun lopulla lähetin sen toimeksiantajaorganisaation yksilö-

valmentajan kommentoitavaksi. Yksilövalmentajalla oli yksi korjauspyyntö sekä yksi li-

säyspyyntö, jotka olivat nopea toteuttaa, ja opas oli näin valmis. Opas sai myönteistä 

palautetta myös toimeksiantajaorganisaation muulta henkilöstöltä, ja he arvioivat, että 

opas on käyttökelpoinen myös heidän muulle asiakaskunnalle, kuin vain koulupudo-

kasuhan alla oleville nuorille. Opas jää käyttöön toimeksiantajaorganisaatiolle, ja sen on 

tarkoitus olla käytettävissä myös heidän yhteistyökumppaneillaan. 
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7 KEHITTÄMISTYÖN JA OMAN OPPIMISEN ARVIOINTI 

7.1 Kehittämistyön prosessin arviointi 

Arviointi voi toteutua itsenäisenä vaiheena prosessin lopussa, tai sisältyä kaikkiin pro-

sessin vaiheisiin (Salonen ym. 2017, 64). Omassa kehittämistyössäni olen tehnyt arvi-

ointia alusta asti kaikissa prosessin vaiheissa reflektoiden työskentelyäni. Ensimmäinen 

arvioitava seikka oli, onko toteuttamissuunnitelma sellaisenaan toteuttamiskelpoinen. 

Toteuttamissuunnitelmaan tuli lopulta muutoksia työskentelyn edetessä, etenkin käytän-

nön syistä. Arviointia olen tehnyt myös työstövaiheen aikana pohtiessani, tukevatko va-

litsemani menetelmät työn tavoitetta. Samoin arviointia olen tehnyt tuotoksen sisältöjä 

valitessani.  

Prosessin suurimmaksi haasteeksi osoittautui kehittämistyölle annettu aikataulu ja to-

teuttamisvaiheeseen siirryttäessä havaittu tarve muuttaa valittuja kehittämismenetelmiä. 

Tuotoksen oli tarkoitus valmistua heinäkuun 2024 loppuun mennessä, joten kehittämis-

työn aikataulu oli tiukka. Kehittämismenetelmien muuttamiseen vaikutti aikatauluhaas-

teiden lisäksi se, etten saanut riittävän varmaa tietoa mahdollisten tutkimuslupien tar-

peesta kyselyn teettämiseen Ammattiopisto Tavastian tutkintoon valmentavan koulutuk-

sen ja OTE-pajan opiskelijoille. Prosessi eteni lopulta aikatauluhaasteista huolimatta 

kohtalaisen jouhevasti.  

Kehittämistehtävinä oli selvittää, minkälaisesta ohjauksesta koulupudokasuhan alla ole-

vat nuoret hyötyvät ja millä keinoin heidän osaamisidentiteettiään voidaan vahvistaa 

sekä yhteisen työvälineen luominen työpaikalla järjestettävää koulutusta varten. Selvi-

tysosa toteutui osallistuvana ja tarkkailevana havainnointina nuorten työpajalla sekä tut-

kintoon valmentavan koulutuksen oppitunneilla. Työvälineen luominen pohjasi selvityk-

seen sekä nuorten työpaja Tikin ja Ammattiopisto Tavastian henkilöstön kanssa käytyi-

hin dialogisiin keskusteluihin. Näin työvälineen luomisessa on huomioitu sekä työnteki-

jöiden että nuorten näkemykset ja oppaasta on pyritty luomaan kokonaisvaltaisesti mo-

lempia osapuolia palveleva. Oppaan käyttötapa ei ole rajattu pelkästään työpaikalla jär-

jestettävän koulutuksen yhteydessä käytettäväksi, vaikka se tähän onkin kohdennettu, 

vaan se on käytettävissä myös nuorten työpajalla kuntouttavassa työtoiminnassa tai työ-

kokeilussa oleville nuorille.  
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7.2 Kehittämistyön tavoitteen ja tuotoksen arviointi 

Kehittämistyön tavoitteina oli tukea koulupudokasuhan alla olevien nuorten opintoihin ja 

työelämään kiinnittymistä sekä kehittää nuorten työpajan valmennuspalvelua. Tavoittei-

den toteutumiseksi luotiin työelämään valmentava opas, jonka tarkoitus on vahvistaa 

nuorten osaamisidentiteettiä ja uskoa omiin kykyihinsä, sekä motivoida miettimään tule-

vaisuuttaan eteenpäin. Henkilöstön näkökulmasta oppaan on tarkoitus tarjota yhtenäi-

nen työmenetelmä valmennukseen. Oppaan kokonaispituus on alle 60 sivua, johon mie-

lestäni sain tiivistettyä yksinkertaisessa ja ymmärrettävässä muodossa kohderyhmän 

kannalta oleellisimmat asiat. Lisäksi oppaassa on linkit ja QR-koodit sivustoille, joista 

nuoret saavat lisätietoa aiheista. Oppaan ulkoasussa tavoittelin selkeyttä riittävällä kiin-

nostavuudella, jotta teksteihin on mahdollista keskittyä. Tästä syystä oppaassa tekstit on 

korostettu haaleilla väreillä muuten valkoisella pohjalla ja kuvia on käytetty säästeliäästi. 

Epävarmuutta itselleni aiheuttikin se, että miten saan oppaasta mielenkiintoisen näköi-

sen ja luettavan mahdollisimman vähällä visuaalisella hälyllä.  

Yksilövalmentajan kautta saatujen käyttökokemusten mukaan olen onnistunut oppaan 

luomisessa, sillä oppaan käyttöönottaneilta nuorilta on tullut palautetta siitä, että opas on 

mielenkiintoinen, sen parissa pystyy keskittymään ja se on aidosti motivoiva. Yksi nuo-

rista oli jopa ilmaissut, että ensimmäistä kertaa hänellä on opiskelumateriaali, jonka hän 

ymmärtää, ja jonka avulla hän oli saanut itsevarmuutta ja vuorovaikutus muiden kanssa 

oli lisääntynyt. Omassa arvioinnissani juuri ennen oppaan palauttamista toimeksianta-

jalle olin hieman varovaisempi. Arvioin, että opas kyllä täyttää annetun toimeksiannon, 

ja että sillä on potentiaalia toimia hyvin nuorten omana työkaluna visuaalisten ja kielel-

listen valintojen osalta. En olisi siltikään uskaltanut toivoa sellaista vastaanottoa minkä 

opas lopulta nuorilta sai. Arvioni työskentelyn ja käyttökokemusten kuulemisen jälkeen 

on, että mikäli nuoret sitoutuvat systemaattisesti käyttämään opasta työskentelyssään, 

sillä on erinomaiset mahdollisuudet avata heille uusia ovia omaan osaamiseensa ja vah-

vistaa heidän uskoa omaan itseensä, jonka myötä myös opiskelu- ja työelämävalmiuk-

sien uskon kasvavan. Täten tuotos on kohderyhmän kannalta merkittävä.  
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7.3 Tuotoksen juurruttaminen 

Kehittämisen onnistuneeseen suorittamiseen sisältyy loppuvaiheessa tuotoksen juurrut-

taminen käyttöön sekä mahdollinen laajempi levittäminen (Salonen 2017 ,66). Työelä-

mään valmentava opas jää nuorten työpaja Tikin pysyvään käyttöön. Alkuperäisen koh-

deryhmän lisäksi sitä voidaan käyttää työkokeilijoiden ja kuntouttavassa työtoiminnassa 

olevien nuorten kanssa työskentelyn tukena. Pitkän aikavälin arviointi oppaan käyttö-

hyödystä eri kohderyhmien kanssa jää organisaation tehtäväksi.  

Opinnäytetyö ja sen ohella syntynyt opas julkaistaan Theseus-palvelussa, jolloin se on 

saatavilla muillekin kohderyhmän kanssa työskenteleville alan ammattilaisille. Lisäksi 

nuorten työpaja Tikki mahdollistaa oppaan saavutettavuuden myös yhteistyökumppa-

neilleen.  

7.4 Kehittämistyön luotettavuus ja eettisyys 

Hyvän tieteellisen käytännön ja eettisyyden noudattaminen on tärkeää kaikessa tutki-

mus- ja kehittämistyössä. Tutkijalla on vastuu noudattaa tiedeyhteisön hyväksymiä eet-

tisesti kestäviä tutkimus- ja tiedonhankintamenetelmiä sekä osoittaa johdonmukaista tut-

kimusmenetelmien, tiedonhankinnan ja tutkimustulosten hallintaa. Tutkijan tulee noudat-

taa rehellisyyden lisäksi yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta niin tutkimustyössään kuin 

tutkimustulosten esittämisessä. Tutkimusetiikan noudattamiseen kuuluu tutkimuksen te-

keminen yleisesti sovittuja pelisääntöjä noudattaen suhteessa muun muassa kollegoihin, 

tutkimuskohteeseen sekä suureen yleisöön. Tutkimusetiikka läpäisee koko työskentelyn.  

(Vilkka 2015, 41 – 42.)  

Hyvän tieteellisen käytännön ohella tutkijan on tieteenalasta riippumatta kunnioitettava 

tutkittavien ihmisarvoa sekä itsemääräämisoikeutta, aineellista ja aineetonta kulttuuripe-

rintöä sekä luonnon monimuotoisuutta sekä toteutettava tutkimuksensa siten, ettei tut-

kittaville aiheudu tutkimuksesta merkittäviä riskejä, vahinkoja tai haittoja. Lisäksi kun tut-

kittavana ovat alaikäiset, tulee ottaa erityisesti huomioon, että tutkimuksesta annetaan 

alaikäiselle tieto tavalla, jonka hän ymmärtää sekä mahdollinen tarve vanhempien suos-

tumukselle alaikäisen oman suostumuksen lisäksi. (TENK 2019, 7 – 9.) 

Omassa kehittämistyössäni hyvän tieteellisen käytännön ja eettisyyden noudattaminen 

on ollut korostuneessa roolissa, sillä tutkimuskohteena ovat olleet alaikäiset nuoret ja 
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tutkimusta on tehty nuoriin kohdistuvalla havainnoinnilla. Koska tutkittavat ovat täyttä-

neet 15 vuotta, ei Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeistuksen (2019) mukaisesti 

kehittämistyöhön ole tarvittu eettistä ennakkoarviointia, kun ohjeistuksen muut kriteerit 

ovat täyttyneet. Etenkin osallistuva havainnointi on eettisesti haastava menetelmä, sillä 

tutkijana vaikutan tutkimuskohteeni elämään (Vilkka 2006, 56 – 57). Tutkimuksen alussa 

olen tutkittaville avoimesti kertonut, mikä on tutkimukseni tarkoitus, minkälaisiin asioihin 

tutkimuksessani havainnointini kohdistan, ja miten kirjaan havainnot ylös. Kirjauksista ei 

pysty yksilöimään, ketä on havainnoitu, sillä ne on kirjoitettu reflektiivisen oppimispäivä-

kirjan muotoon. Lisätäkseni nuorten yksityisyyden suojaa opinnäytetyössä ei ole suoria 

lainauksia oppimispäiväkirjasta. Tutkittaville annoin mahdollisuuden myös kieltäytyä ha-

vainnoinnista sanoittaen, että kieltäytyminen ei vaikuta muuhun työskentelyyni heidän 

kanssaan. Heillä oli myös mahdollisuus esittää lisäkysymyksiä tutkimuksestani koko tut-

kimuksen ajan, ja kieltäytyä havainnoinnista myös kesken tutkimuksen. Myös dialogisten 

keskustelujen osalta olen tehnyt kollegiaalisesti eettisen valinnan olla käyttämättä suoria 

lainauksia oppimispäiväkirjasta tunnistettavuuden minimoimiseksi. 

7.5 Oman oppimisen arviointi 

Opinnäytetyön tekeminen yksin tuntui alkuun ajatuksena valtavalta urakalta, mutta sa-

manaikaisesti yksin työskentely oli helpotus. Ajankohtana, jolloin opinnäytetyötäni tein, 

olisi ollut todella vaikea sovittaa aikatauluja yhteen työparin kanssa. Opinnäytetyön 

suunnittelusta asti mukana kulki epävarmuus omaan tekemiseen, siitäkin huolimatta, 

että olin mielestäni perehtynyt opinnäytetyön tekoa koskevaan kirjallisuuteen riittävästi 

opintojeni aikana. Opintojen aikana ajattelin päätyväni tekemään puhtaasti tutkimuksel-

lisen työn, enkä osannut haaveilla siitä, että taitoni riittäisivät kehittämistyöhön, vaan 

tämä ajatus alkoi muodostua vasta toimeksiantajan luottaessa kehittämistyönsä minulle. 

Työskentelyn aikaisista haasteista huolimatta oma prosessityöskentelyosaamiseni ke-

hittyi. Vaikka aikataulujen pitämiseen ei aina ehkä pysty täysin yksin vaikuttamaan, on 

siinä kuitenkin itsellänikin selkeä kehittymiskohde.  

Opinnäytetyön tekemisen myötä oma osaamisidentiteettini ja ammatillinen itsevarmuu-

teni ovat vahvistuneet. Kohderyhmän kanssa työskentely oli käynyt tutuksi jo harjoittelu-

jaksojen aikana, mutta opinnäytetyön tekeminen syvensi tietoani ja osaamistani. Oppaan 

laatiminen haastoi minua ajattelemaan kohderyhmän näkökulmasta käsin, mikä oli itsel-
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leni todella antoisaa. Työskennellessäni huomasin kehitteleväni ajatuksia nuorten työl-

listymispalveluista laajemminkin, ja paloni päästä työskentelemään kohderyhmän 

kanssa kasvoi. Itselleni oli kohderyhmältä saadun käyttökokemuspalautteen kuuleminen 

mielenkiintoinen kokemus, sillä se vahvisti käsitystäni siitä, että kykenen ajattelemaan 

asioita monesta eri näkökulmasta.  
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